




iii 

 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ......................................................................................... viii 

DANH MỤC HÌNH VẼ .................................................................................................. x 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................ 1 

1.1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................ 1 

1.2.  Thông tin chung về cơ sở: ....................................................................................... 1 

1.3.  Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ............................................... 3 
[...]
tiến hành nạo vét khơi thông dòng chảy các tuyến thoát nước mưa (nếu cần) trước mỗi 

mùa mưa bão. 

b) Quản lý hoạt động đấu nối hạ tầng kỹ thuật 



 

12 

 

 Quản lý, vận hành hệ thống giao thông và hạ tầng kỹ thuật của KCN do Chủ dự 

án thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật, cụ thể: 

- Hoạt động của hệ thống giao thông: Việc tuân thủ bảo trì, bảo dưỡng hệ thống 

đường giao thông được thực hiện thường xuyên theo quy định hiện hành về quản lý và 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

- Hệ thống cấp thoát nước và vệ sinh môi trường: Duy trì vận hành hệ thống cấp 

thoát nước và vệ sinh môi trường, đảm bảo khả năng vận hành tối đa công suất thiết kế 

các hạng mục này. Công tác bảo trì, bảo dưỡng và sửa chữa được thực hiện thường 

xuyên trong suốt quá trình vận hành dự án; 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường KCN; 

- Thực hiện đầy đủ chương trình quan trắc định kỳ, quan trắc tự động liên tục 

nước thải sau xử lý và truyền dữ liệu về Sở TNMT tỉnh Ninh Bình;  

- Thực hiện nghiêm túc báo cáo công tác BVMT đến các cơ quan chức năng liên 

quan như Bộ NNMT, Sở NNMT tỉnh Ninh Bình, Ban Quản lý các KCN tỉnh Ninh Bình. 

- Đấu nối hạ tầng kỹ thuật đối với nước sạch: KCN Bảo Minh chủ động trong 

việc cung cấp nước sạch cho các nhà đầu tư thứ cấp. Trong KCN có hệ thống tuyến ống 

dẫn nước sạch riêng, được đưa tới từng chân tường rào của mỗi nhà máy. Mỗi nhà máy 

sẽ có một hoặc nhiều điểm đấu nối nước thải (dựa trên nhu cầu và thỏa thuận giữa các 

bên). Mỗi điểm đấu nối đều có đồng hồ đo nước sạch để làm căn cứ kiểm soát nhu cầu 

sử dụng nước và tính phí nước sạch của mỗi nhà đầu tư thứ cấp; 

- Đấu nối hạ tầng kỹ thuật đối với điện: Điện cấp cho KCN được lấy từ Trạm 

220/110 KV do Công ty Điện lực Nam Định đầu tư và xây dựng. Các doanh nghiệp thứ 

cấp sẽ tự làm các thủ tục cần thiết với Công ty điện Nam Định để đấu nối điện cấp cho 

nhà máy.  

 Ngoài ra, dự án thực hiện đầy đủ những vấn đề môi trường liên quan đến sự cố, 

rủi ro trong vận hành hệ thống hạ tầng kỹ thuật của dự án. 

1.3.3. Sản phẩm của cơ sở 

Sản phẩm của cơ sở là hệ thống hạ tầng kỹ thuật của KCN và các doanh nghiệp 

được thu hút đầu tư vào KCN. 

a) Về hạ tầng kỹ thuật 

 Quy mô các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật đã hoàn thiện không có sự thay 

đổi, điều chỉnh so với thời điểm được cấp giấy phép môi trường số 576/GPMT-BTNMT 

ngày 28/12/2023 ngoại trừ hạng mục công trình xử lý nước thải của KCN Bảo minh mở 

rộng và trạm xử lý nước cấp của KCN Bảo Minh. Cụ thể các hạng mục hạ tầng kỹ thuật 

đã hoàn thiện được thể hiện trong bảng dưới đây:  

Bảng 1.5: Quy mô các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật đã hoàn thiện 



 

13 

 

STT Hạng mục 
Phê duyệt theo báo cáo 

ĐTM 

Thực tế đã hoàn 

thiện hiện nay 

I KCN Bảo Minh hiện hữu   

1 
Diện tích KCN Bảo Minh 

hiện hữu 
Diện tích: 1.545.049 m2 

Đã được bàn giao đất 

và hoàn thiện hạ tầng 

kỹ thuật 100% 

2 Trạm XLNT 

Công suất: 11.000 m3/ngày 

đêm (01 mô đun 7.000 

m3/ngày đêm và 01 mô đun 

4.000 m3/ngày đêm) 

Đã hoàn thiện Trạm 

XLNT, công suất 

7.000 m3/ngày đêm 

3 Hệ thống thu gom nước thải - Đã hoàn thiện 100% 

4 Hệ thống thu gom nước mưa - Đã hoàn thiện 100% 

5 Kho chứa chất thải nguy hại - 

Đã xây dựng kho 

chứa có diện tích 

30m2 

6 
Trạm trung chuyển rác thải 

công nghiệp thông thường 
- 

Đã xây dựng với 

diện tích 3.000 m2 

7 
Trạm trung chuyển rác thải 

sinh hoạt 

Trạm trung chuyển xây 

dựng với diện tích 500 m2 

Không xây dựng 

trạm trung chuyển 

rác thải nhằm đảm 

bảo môi trường và 

cảnh quan KCN 

8 Trạm xử lý nước cấp 

Tổng công suất là 40.000 

m3/ngày đêm. 

 

Đã xây dựng 01 trạm 

xử lý nước cấp có 

công suất 20.000 

m3/ngày đêm(1) 

II 
Khu công nghiệp Bảo Minh 

mở rộng 
  

1 
Diện tích KCN Bảo Minh mở 

rộng 
Diện tích: 446.822 m2  

2 Trạm XLNT Công suất: 9.500 m3/ngày 

đêm(2) Chưa xây dựng 

3 Hệ thống thu gom nước thải - Đã hoàn thiện 100% 

4 Hệ thống thu gom nước mưa - Đã hoàn thiện 100% 

5 Kho chứa chất thải nguy hại Diện tích 29m2 Chưa xây dựng 

6 Hồ sự cố  Dung tích 9.654 m3 Chưa xây dựng 



 

14 

 

(1): Năm 2017, chủ cơ sở đã hoàn thành nâng cấp công suất trạm xử lý nước cấp 

từ 10.000 m3/ngày đêm lên 20.000 m3/ngày đêm và được cấp phép khai thác với lưu 

lượng lớn nhất là 24.900 m3/ngày đêm (trong đó 4.900 m3/ngày đêm là khai thác nước 

thô để cấp cho các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng) 

(2): Tại mục C Phụ lục 4 ban hành kèm theo giấy phép môi trường số 276/GPMT-

BTNMT ngày 28/12/2023 đã nêu các hạng mục chủ cơ sở tiếp tục thực hiện gồm xây 

dựng trạm XLNTTT KCN Bảo Minh mở rộng công suất thiết kế 3.000 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể 

tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể Anoxic → Bể MBBR 1,2,3 → Bể trung gian → Bể 

lắng sinh học → Bể khử trùng → Mương quan trắc → Kênh C9. Tuy nhiên, do nhu cầu 

xả nước thải của các doanh nghiệp thuê đất tại KCN Bảo Minh mở rộng lớn lơn công 

suất được phê duyệt là 3.000 m3/ngày đêm nên chủ cơ sở đã lập lại báo cáo đánh giá tác 

động môi trường của KCN Bảo Minh mở rộng, đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường 

phê duyệt tại Quyết định số 72/QĐ-BTNMT ngày 08/01/2025, trong đó nêu rõ: 

- Tăng công suất của hệ thống XLNTTT từ 3.000 m3/ngày đêm lên 9.500 m3/ngđ. 

- Điều chỉnh công nghệ của hệ thống XLNT: bổ sung thêm 01 bể trung gian và 

bỏ bể MBBR số 3. Quy trình công nghệ của trạm XLNTTT công suất 9.500 m3/ngày 

đem: Nước thải đầu vào → Bể thu gom → Bể trung gian 1 → Bể điều hòa → Bể keo tụ 

→ Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể Anoxic → Bể MBBR 1,2 → Bể trung gian → 

Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Mương quan trắc → xả ra ngoài môi trường. 

b) Các doanh nghiệp đã thu hút đầu tư vào KCN Bảo Minh 

Tính đến thời điểm lập báo đề xuất cấp giấy phép môi trường, KCN Bảo Minh 

hiện hữu được lấp đầy 100% và đã thu hút 13 doanh nghiệp với 15 dự án, trong đó 14 

dự án đang hoạt động sản xuất và 1 dự án chưa triển khai xây dựng. Đối với KCN Bảo 

Minh mở rộng, hiện đã thu hút được 08 cơ sở thứ cấp với tỷ lệ lấp đầy đạt tỷ lệ lấp đầy 

94%, trong đó có 02 cơ sở đã hoạt động, 06 cơ sở thứ cấp đang xây dựng. Chi tiết các 

doanh nghiệp trong KCN Bảo Minh được thể hiện trong bảng dưới đây: 

Bảng 1.6: Danh sách các cơ sở thứ cấp đã thu hút vào KCN Bảo Minh 

STT Tên cơ sở Loại hình sản xuất 
Diện tích 

(m2) 

Năm hoạt 

động 

I KCN Bảo Minh hiện hữu    

1 

Công ty cổ phần Hải Minh (trước 

đây là Công ty cổ phần dệt nhuộm 

SVT đã đổi tên) 

Dệt nhuộm 168.901 Năm 2016 

2 Công ty TNHH SRS Kéo sợi 75.116 Năm 2015 

3 
Công ty Cổ phần Lâm Sản Nam 

Định 

Chế biến gỗ xuất 

khẩu 
75.582 Năm 2013 

4 
Công ty hệ thống dây dẫn Sumi 

Việt Nam 

Sản xuất  dây cáp 

dẫn điện trong ô tô, 

xe máy 

54.202 Năm 2014 



 

15 

 

STT Tên cơ sở Loại hình sản xuất 
Diện tích 

(m2) 

Năm hoạt 

động 

5 
Công ty TNHH sợi dệt nhuộm 

Yulun Việt Nam 
Kéo sợi 80.091 Năm 2015 

6 
Công ty TNHH Smart Shirt Việt 

Nam 
May mặc 25.724 Năm 2014 

7 
Công ty TNHH Smart Shirt Bảo 

Minh 
Dệt, may 55.202 Năm 2014 

8 
Công ty TNHH Padmac Việt 

Nam 

Giặt, may, nhuộm 

quần bò 
35.954 Năm 2016 

9 
Công ty TNHH may mặc 

Junzhen Việt Nam 
Dệt nhuộm 92.727 Năm 2017 

10 Công ty TNHH Fabric Việt Nam Dệt nhuộm 23.707 Năm 2018 

11 Công ty cổ phần dệt Bảo Minh Dệt nhuộm 99.282 Năm 2019 

12 Công ty TNHH may Duy Minh May mặc 2.175 Năm 2019 

13 
Công ty TNHH Chentai Miền 

Bắc 
Sản xuất dây giày 21.000 Năm 2019 

14 
Công ty TNHH công nghệ 

Ramatex Nam Định 
Dệt nhuộm 160.502 Năm 2019 

15 
Công ty TNHH Global Market 

Việt Nam 
Dệt nhuộm 101.161 

Đang xây 

dựng 

II KCN Bảo Minh mở rộng    

1 
Công ty TNHH an toàn Xinguy 

Việt Nam 
Sản xuất gang tay 103.740 

Đang xây 

dựng 

2 Công ty TNHH Giấy GDT Sản xuất giấy 76.913 
Đang xây 

dựng 

3 Công ty TNHH đồ chơi Danli Sản xuất đồ chơi 34.160 Năm 2025 

4 
Công ty TNHH Gia Nhuận 

Thành Việt Nam 
Sản xuất đồ chơi 22.688 

Đang xây 

dựng 

5 
Công ty TNHH Giày Zhendong 

Việt Nam 
Sản xuất đế giầy 22.456 Năm 2025 

6 Công ty TNHH Weitai Sản xuất kính mắt 11.411 
Đang xây 

dựng 

7 
Công ty TNHH Trường phát 

PMA 
Nhà xưởng cho thuê 22.315 

Đang xây 

dựng 

8 
Công ty TNHH Dệt YueChang 

(Miền Bắc) Việt Nam 

Sản xuất dây dây 

giày 
27.840 

Chưa xây 

dựng 

  

Một số hình ảnh thực tế của KCN Bảo Minh như sau: 



 

16 

 

  

  

Hình 1.2: Một số hình ảnh thực tế của KCN Bảo Minh 

  

  

Hình 1.3: Một số hình ảnh tại KCN Bảo Minh mở rộng 

 

 



 

17 

 

 

Hình 1.4: Tổng mặt bằng thể hiện vị trí của các cơ sở thứ cấp đã thu hút đầu tư vào 

KCN 

1.4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu (loại phế liệu, mã HS, khối lượng phế 

liệu dự kiến nhập khẩu), điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện, nước 

của cơ sở  

1.4.1. Nhu cầu nguyên liệu, nhiên liệu, hóa chất sử dụng cho cơ sở 

Nguyên nhiên liệu sử dụng cho quá trình vận hành hạ tầng kỹ thuật KCN Bảo 

Minh chủ yếu là hóa chất phục vụ cho nhà máy xử lý nước cấp, công suất 24.900 

m3/ngày.đêm và nhà máy xử lý nước thải, công suất 7.000 m3/ngày.đêm. Chi tiết nhu 

cầu và khối lượng hóa chất cho từng công đoạn sử dụng được thống kê trong bảng sau: 

Bảng 1.7: Nhu cầu và khối lượng hóa chất sử dụng khi vận hành KCN Bảo Minh 

TT Tên hóa chất Công đoạn sử dụng 

Khối lượng 

(kg/m3 nước 

thải) 

I Trạm xử lý nước cấp công suất 20.000 m3/ngày.đêm 

1 PAC 

PAC có khả năng trung hòa điện tích 

bề mặt của các hạt cặn, giúp chúng 

liên kết lại thành bông cặn lớn dễ 

lắng. 

0,0075 



 

18 

 

TT Tên hóa chất Công đoạn sử dụng 

Khối lượng 

(kg/m3 nước 

thải) 

2 Polymer anion  

Giúp các hạt cặn nhỏ trong nước thải 

kết dính lại thành bông lớn, dễ lắng 

hoặc dễ tách ra. 

0,0005 

3 Javen 7% Khử trùng 0,017 

II Trạm xử lý nước thải công suất 7.000 m3/ngày.đêm 

1 H2SO4 98% Điều chỉnh pH 0,5 

2 H2SO4 60% Điều chỉnh pH 0,15 

3 FeCl2 Hóa chất keo tụ hóa lý 1, 2 0,8 

4 Polymer Anion Hóa chất keo tụ hóa lý 1,2 0,002 

5 Decolor Khử màu  0,15 

6 PAC Hóa chất keo tụ hóa lý 1, 2 0,13 

7 Polymer Cation Hóa chất keo tụ hóa lý 1, 2 0,005 

Lượng điện tiêu thụ cho quá trình vận hành trạm XLNTTT công suất 7.000 

m3/ngày đêm được thống kê trong bảng dưới đây: 

Bảng 1.8: Thống kê lượng điện tiêu thu cho quá trình vận hành trạm XLNTTT KCN 

(kW/tháng) 

Tháng Năm 2023 Năm 2024 

1 180.028,8 195.694,8 

2 201.117,8 151.161,8 

3 222.541,0 196.942,2 

4 204.128,8 174.053,8 

5 232.514,8 183.501,0 

6 179.608,6 162.837,8 

7 217.894,8 183.019,8 

8 221.659,2 201.953,8 

9 201.840,0 185.496,2 

10 232.212,6 195.223,2 

11 211.672,0 186.632,8 

12 207.771,0 196.839,2 



 

19 

 

1.4.2. Nguồn cung cấp điện, nước của cơ sở  

a) Nguồn cung cấp nước của cơ sở  

- Nguồn nước cho Khu công nghiệp Bảo Minh là nguồn nước mặt, khai thác từ 

sông Đào. Nước từ sông Đào theo kênh dẫn, dẫn trực tiếp về Trạm xử lý nước cấp của 

KCN, công suất 20.000 m3/ngày đêm. 

- Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước cấp với công suất 20.000 m3/ngày.đêm 

như sau:  

Nước sông Đào → Công trình thu, Trạm bơm cấp 1 → Bể trộn → Bể phản ứng 

→ Bể lắng Lamella → Bể lọc nhanh 2 lớp → Bể chứa nước sạch → Trạm bơm cấp 2 

→ Mạng chuyển tải phân phối → Tiêu thụ. 

 - Lưu lượng nước được cấp phép khai thác, sử dụng: 24.900 m3/ngày đêm. Trong đó: 

 + Lượng nước khai thác, sử dụng phục vụ cho hoạt động sản xuất trong KCN: 

23.900 m3/ngày đêm (trong đó lượng nước thô cấp cho các doanh nghiệp hoạt động 

trong KCN là 4.900 m3/ngày đêm). 

 + Lượng nước khai thác, sử dụng cho mục đích kinh doanh, dịch vụ (cung cấp 

cho các hộ kinh doanh, dịch vụ xung quanh KCN): 1.000 m3/ngày đêm. 

 Trạm xử lý nước cấp chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh phục vụ cho 

sinh hoạt của cán bộ vận hành trạm, không phát sinh nước thải sản xuất. Toàn bộ lượng 

nước thải từ quá trình rửa lọc được thu gom về công trình thu để tái sử dụng. 

Hệ thống cấp nước 

* KCN Bảo Minh hiện hữu 

Mạng lưới cung cấp nước sạch cho KCN hiện hữu bao gồm 2 tuyến ống: 

- Tuyến ống cấp nước sản xuất là ống thép mạ kẽm DN400 bắt đầu từ nhà máy, 

đi dọc đường N3-A (dọc kênh C9) đến đoạn giao đường D4 – N3A (dài khoảng 1600m). 

Từ đoạn giao đường D4 – N3A đến công ty Hải Minh là tuyến ống thép mạ kẽm DN350 

dài khoảng 200m. 

- Tuyến ống nước sinh hoạt bao gồm trục chính là ống HDPE DN160 chạy men 

theo các đường lớn trong KCN. Ở các đoạn đường nhánh thu nhỏ xuống đường ống 

HDPE DN100. Hệ thống đường ống nước sinh hoạt được đấu mạch vòng khép kín đảm 

bảo cung cấp đủ lưu lượng và áp lực nước sinh hoạt cho toàn bộ KCN. 

* KCN Bảo Minh mở rộng: 

 Mạng lưới cung cấp nước sạch cho KCN Bảo Minh mở rộng gồm 2 tuyến ống: 

 - Tuyến ống cấp nước sinh hoạt là tuyến ống nhựa HDPE có đường kính từ D100 

dài 3.299 m, D160 dài 502 m, 15 đầu chờ vào các lô đất D65, 2 hố van cấp nước D160, 

2 hồ van cấp nước D100. 



 

20 

 

 - Tuyến ống cấp nước cho sản xuất là tuyến ống nhựa HDPE có đương kính từ 

D160 đến D315, trong đó: tuyến D160 dài 202m, D200 dài 896m, D250 dài 462m, D315 

dài 689m. 

 - Các điểm chờ đấu nối tại cuối cống hộp kỹ thuật lắp đặt các khớp nối chờ. Thực 

hiện kết nối van và đường ống cấp nước sản xuất trong giai đoạn tiếp theo khi có các 

doanh nghiệp thứ cấp đầu tư khai thác. 

  

  

Hình 1.5: Một số hình ảnh của trạm xử lý nước cấp 

b) Nguồn cung cấp điện của cơ sở  

Điện cấp cho KCN Bảo Minh được cung cấp từ điện lưới quốc gia lấy từ trạm 

220/110 KV huyện Vụ Bản theo tuyến dọc Quốc lộ 10. Tuyến đấu nối là đường dây 

trung thế 35 KV nằm ở phía Đông Bắc của Dự án. 

1.5. Đối với cơ sở có sử dụng phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản 

xuất  

Cơ sở không sử dụng phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất. 

1.6. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

 Lý do lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường: 

 Do nhu cầu xả nước thải của các cơ sở thứ cấp trong KCN Bảo Minh tăng lên, 

dẫn đến việc cần thiết phải nâng công suất của trạm XLNTTT KCN Bảo Minh từ 7.000 

m3/ngày đêm lên 11.000 m3/ngày đêm. Tuy nhiên, quá trình nâng công suất được thực 



 

21 

 

hiện bằng phương án cải tạo một số bể hiện hữu, thay thế công nghệ xử lý sinh học bùn 

hoạt tính truyền thống bằng công nghệ MBBR, thay thế hóa lý 2 (keo tụ 2, tạo bông 2, 

lắng hóa lý 2) bằng công nghệ ozone.  

 Căn cứ điểm d khoản 5 Điều 30 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 05/2025/NĐ-CP, việc thay đổi công nghệ 

của hệ thống, công trình xử lý nước thải thuộc đối tượng cấp lại giấy phép môi trường. 

Do vậy, chủ cơ sở lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường trình Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường xem xét, chấp thuận. 

 Một số nội dung, thay đổi điều chỉnh khác sẽ được trình bày chi tiết tại mục 3.8 

và 3.9 tại Chương 3 của Báo cáo này. 

 



 

22 

 

CHƯƠNG 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

Các quy hoạch về bảo vệ môi trường tỉnh Nam Định, phân vùng môi trường 

không có sự thay đổi so với thời điểm lập báo cáo ĐTM của dự án được phê duyệt. Sự 

phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân 

vùng môi trường được đánh giá dựa trên các yếu tố sau: 

- Phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 611/QĐ-Ttg 

ngày 08/7/2024, cụ thể: 

+ Phù hợp với mục tiêu: Ngăn chặn xu hướng gia tăng ô nhiễm, suy thoái môi 

trường; giải quyết các vấn đề môi trường cấp bách; từng bước cải thiện, phục hồi chất 

lượng môi trường; ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học; góp phần nâng cao năng 

lực chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo đảm an ninh môi trường, xây dựng và 

phát triển các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, cac-bon thấp, phấn đấu đạt được 

các mục tiêu phát triển bền vững. 

+ Các hoạt động của dự án phù hợp với các nhiệm vụ của chiến lược bảo vệ môi 

trường quốc gia như: Phát triển kinh tế theo hướng sinh thái, tuần hoàn, tăng trưởng 
[...]
nhà có 2 bể tự hoại 3 ngăn thể tích 100 m3/bể. Nước thải được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

3 ngăn, sau đó được đấu nối vào đường ống thu gom của KCN (tuyến ống PVC D100 

cùng với Công ty CP lâm sản Nam Định). Tại khu nhà ở chuyên gia và xã hội, số lượng 

chuyên gia là 7 người và khoảng 400 công nhân, lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 

48 m3/ngày đêm. 

 Đối với nước thải sinh hoạt và sản xuất của các nhà đầu tư thứ cấp trong khu 

công nghiệp đấu nối về Trạm XLNT tập trung: Phải xử lý sơ bộ đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

đấu nối trước khi xả thải vào đường ống thu gom. 

Sơ đồ thu gom nước thải đối các nhà đầu tư thứ cấp đấu nước thải về Trạm 

XLNT tập trung KCN Bảo Minh được thể hiện qua bảng sau: 



 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6: Mạng lưới đường ống thu gom nước thải của các nhà đầu tư thứ cấp đấu nối về Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh 

khi chưa xây dựng trạm XLNTTT KCN Bảo Minh mở rộng 

Công ty TNHH SRS 

Công ty Cổ phần Lâm 

Sản Nam Định 

Công ty hệ thống dây 

dẫn Sumi Việt Nam 

Công ty TNHH sợi dệt 

nhuộm Yulun VN 
Công ty TNHH Smart 

Shirt Việt Nam 

Công ty TNHH Smart 

Shirt Bảo Minh 

Công ty TNHH Fabric 

Việt Nam 

Công ty cổ phần dệt 

Bảo Minh 

Công ty TNHH may 

Duy Minh 

Công ty TNHH 

Chentai Miền Bắc 

Đường ống thép D400 

uPVC DN150 

uPVC DN100 → ống thép 

DN400 

HDPE DN100 → uPVC DN150 

uPVC DN50 → uPVC DN150 

Ống thép D90 

Ống thép DN 90 

Ống thép DN150 

Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh 

Hồ sinh học 

Xả thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, Kq = Kf = 0,9) và QCVN 13-MT:2015/BTNMT (Cột A, Kq = Kf = 0,9) 

Ống thép DN350 

KCN Bảo Minh 

mở rộng 

Ống thép D350 



 

34 

 

 

Hình 3.7: Mạng lưới đường ống thu gom nước thải của các nhà đầu tư thứ cấp đấu nối về Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh 

khi xây dựng trạm XLNTTT KCN Bảo Minh mở rộng 

Công ty TNHH SRS 

Công ty Cổ phần Lâm 

Sản Nam Định 

Công ty hệ thống dây 

dẫn Sumi Việt Nam 

Công ty TNHH sợi 

dệt nhuộm Yulun VN 
Công ty TNHH Smart 

Shirt Việt Nam 

Công ty TNHH Smart 

Shirt Bảo Minh 

Công ty TNHH Fabric 

Việt Nam 

Công ty cổ phần dệt 

Bảo Minh 

Công ty TNHH may 

Duy Minh 

Công ty TNHH 

Chentai Miền Bắc 

Đường ống thép D400 

uPVC DN150 

uPVC DN100 → ống thép 

DN400 

HDPE DN100 → uPVC DN150 

uPVC DN50 → uPVC DN150 

Ống thép D90 

Ống thép DN 90 

Ống thép DN150 

Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh 

Hồ sinh học 

Xả thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A, Kq = Kf = 0,9) và QCVN 13-MT:2015/BTNMT (Cột A, Kq = Kf = 

0,9) và 

Ống thép DN350 

Trạm XLNTT KCN 

Bảo Minh mở rộng 

Ống thép D350 

Các cơ sở thứ cấp 

thuộc KCN Bảo Minh 

mở rộng 

mương quan trắc 



 

35 

 

 

Hình 3.8: Sơ đồ thu gom nước thải của KCN Bảo Minh



 

36 

 

 Chi tiết khối lượng đường ống thu gom thoát nước thải đã hoàn thành xây dựng 

được thể hiện chi tiết trong bảng dưới đây: 

Bảng 3.3: Khối lượng hệ thống thu gom thoát nước thải của KCN Bảo Minh 

 Như vậy, đa phần tuyến cống thu gom nước thải là chìm, chỉ có khoảng 300m 

ống thép D400 là đi nổi. Tuyến cống này được sẽ sử dụng để dẫn nước thải từ KCN Bảo 

Minh mở rộng về Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh. 

 Hình thức thu gom: bơm cưỡng bức nước thải từ từng nhà máy để đẩy vào hệ 

thống thu gom chung dẫn về Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh. 

 Một số hình ảnh thực tế của hệ thống thu gom nước thải như sau: 

  
Đường ống dẫn nước thải Điểm đấu nối nước thải của nhà máy thứ 

cấp 

TT Vật liệu Đơn vị Ống chìm Ống nổi 

I KCN Bảo Minh hiện hữu    

1 Đường cống uPVC D100 m 300 - 

2 Đường cống uPVC D150 m 1.500 - 

3 Đường cống thép D400 m 1.100 300 

4 Đường cống thép D200 m 1.800 - 

5 Đường cống HDPE D250 m 500 - 

6 Đường cống DPE D350 m 900 - 

II KCN Bảo Minh mở rộng    

1 Đường cống thép D350 m 680 - 

2 Đường cống HDPE D200 m 1.000 - 

3 Đường cống HDPE D300 m 2.108 - 

4 Cống hộp BTCT B1000 m 30 - 

Ghi chú: Các tuyến cống thu gom nước thải đã được xây dựng hoàn thiện 100% 



 

37 

 

  

  
Vị trí điểm xả thải của các Công ty tách đấu nối 

Hình 3.9: Đường ống thu gom nước thải của KCN Bảo Minh 

c) Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn tự chảy vào Hồ sinh học của KCN, sau 

đó thông qua cửa xả chảy vào kênh thoát nước tiêu ra kênh C9-5, đoạn kênh C9-5 có 

chiều rộng đáy kênh là 13m, chiều dài của đoạn kênh C9-5 từ điểm xả đến kênh C9 là 

166m; Kênh C9 có chiều rộng đáy kênh là 14m, chiều dài từ điểm nhận nước kênh C9-

5 đến sông Chanh là 1.809m.  

 Vị trí: Xã Vụ Bản, tỉnh Ninh Bình. 

Tọa độ vị trí xả nước thải: (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’ múi chiếu 

3’): X = 2251913, Y = 569245. 

 Phương thức xả thải: Tự chảy, xả mặt, xả ven bờ. 

Chế độ xả thải: Liên tục 24 giờ. 

Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Kênh tiêu C9-5, nước thải sau đó chảy ra 

kênh C9 và sông Chanh.  



 

38 

 

  

Hình 3.10: Hình ảnh cống cửa xả nước thải sau xử lý 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào 

Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của các cơ sở thứ cấp vào hệ thống thu gom và xử 

lý nước thải tập trung của KCN Bảo Minh ngoại trừ 04 cơ sở đã được miễn trừ đấu nối 

và Công ty cổ phần Dệt Bảo Minh, Công ty TNHH Chentai Miền Bắc, Công ty TNHH 

Global Market được thể hiện trong bảng dưới đây: 

Bảng 3.4: Tiêu chuẩn nước thải tiếp nhận về trạm XLNTTT KCN Bảo Minh 

TT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn chất lượng 

nước thải tiếp nhận về 

Trạm XLNTTT (*) 

1 Nhiệt độ oC 45 

2 Màu Pt/Co 1.170 

3 pH - 5 - 10 

4 BOD5 (20oC) mg/l 662 

5 COD mg/l 1.585 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 500 

7 Asen mg/l 0,5 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,01 

9 Chì mg/l 1,0 

10 Cadimi mg/l 0,5 

11 Crom (VI) mg/l 0,5 

12 Crom (III) mg/l 2,0 

13 Đồng mg/l 5,0 

14 Kẽm mg/l 5,0 

15 Niken mg/l 2,0 

16 Mangan mg/l 5,0 

17 Sắt mg/l 4,65 

18 Tổng xianua mg/l 0,2 



 

39 

 

TT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn chất lượng 

nước thải tiếp nhận về 

Trạm XLNTTT (*) 

19 Tổng phenol mg/l 1,0 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 9,8 

21 Sunfua mg/l 1,0 

22 Florua mg/l 9,8 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 24,5 

24 Tổng nitơ mg/l 60 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 15 

26 Clorua mg/l 1.000 

27 Clo dư mg/l 2,48 

28 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ mg/l 0,0405 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật phốt pho 

hữu cơ 
mg/l 0,243 

30 Tổng PCB mg/l 0,00243 

31 Coliform 
Vi khuẩn/ 

100ml 
7.500 

32 Tổng hoạt động phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt động phóng xạ β Bq/l 1,0 

34 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 4,05 

(*) Không áp dụng cho Công ty cổ phần Dệt Bảo Minh,  Công ty TNHH Chentai Miền Bắc và 
Công ty TNHH Global Market 

  Biện pháp kiểm soát chất lượng nước thải đầu vào của trạm XLNTTT: Định kỳ hoặc 

đột xuất lấy mẫu nước thải của các cơ sở thứ cấp trong KCN tại hố ga, hồ chứa của đơn 

vị xả thải trước khi bơm vào đường ống thu gom của KCN để phân tích một số thông số 

đặc trưng như độ màu, COD, Amoni... Trường hợp thông số nước thải đầu vào vượt quá 

khả năng tiếp nhận của hệ thống XLNTTT, nước thải sẽ không được phép bơm về hệ 

thống thu gom nước thải của KCN, có biện pháp xử lý cho đến khi đạt tiêu chuẩn xả thải 

mới được bơm về hồ sinh học của KCN. 

3.1.3.2. Mô tả hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Trạm XLNT tập trung của KCN Bảo Minh, công suất 7.000 m3/ngày đêm được 

vận hành thường xuyên, liên tục và ổn định từ năm 2013 đến nay. Do nhu cầu của các 

cơ sở thứ cấp trong KCN, đặc biệt là Công ty TNHH Global Market Việt Nam dự kiến 

sẽ hoạt động vào đầu năm 2026, nâng lưu lượng nước thải cần xử lý của KCN tăng lên. 

Do vậy, việc nâng công suất của trạm XLNTTT KCN Bảo Minh từ 7.000 m3/ngày đêm 

lên 11.000 m3/ngày đêm là cần thiết. Thực hiện nâng công suất của trạm XLNTTT từ 

7.000 lên 11.000 m3/ngày đêm sẽ được thực hiện trên cơ sở cải tạo một số bể xử lý (thay 

thế công nghệ xử lý sinh học bùn hoạt tính truyền thống bằng công nghệ MBBR), thay 

thế công đoạn xử lý hóa lý 2 (keo tụ 2, tạo bông 2, lắng hóa lý 2) bằng công nghệ ôxy 

hóa nâng cao ozone, dẫn đễn việc sẽ làm thay đổi công nghệ của hệ thống XLNTTT 

hiện hữu. 



 

40 

 

a. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải hiện hữu 

Dưới đây là sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của hệ thống XLNTTT 

KCN Bảo Minh công suất 7.000 m3/ngày đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bể khử trùng 

 

Nước thải KCN 

Thiết bị tách rác thô 

 
    

Bể tiếp nhận 

Bể điều hòa 

 
  

Tháp giải nhiệt 

 
  

Bể keo tụ - tạo bông 1 

 
  

Bể Anoxic 

 
  

Bể Aerotank 

 
  

Bể lắng bùn sinh học 

 
    

  Bể keo tụ - tạo bông 2 

   

Bể lắng bùn hóa lý 2 

   

Bể lắng bùn hóa lý 1 

 
  

    

Thiết bị tách rác tinh 

 
    

Bể bơm trung chuyển 

 
    

Bể kỵ khí vật liệu đệm UASB 

 
  

  

  

Thùng chứa rác 

Thùng chứa rác 

- H2SO4 60% 

- FeCl2 

- Polyme 

 

- Máy thổi khí 

- Dinh dưỡng 

Chất khử màu; PAC; Polyme 

 

  

Bể chứa bùn 

 

Bể nén bùn 

 

Dòng nước 

 
Dòng hóa chất và khí 

 
Dòng bùn 

 

Ghi chú 

Dòng rác 

 

Bể nén bùn 

 

Tuần hoàn 

- Máy thổi khí 

- Dinh dưỡng 
Tuần hoàn 

Chất khử trùng 
Máy ép bùn 

   

Hồ sinh học 

 

Thuê vận chuyển 

Đạt cột A của QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = Kf = 

0,9) → Kênh C9-5 → Kênh C9 → sông Chanh 

 

- H2SO4 98% 

Hồ sự cố 

Dòng nước sự cố 

 



 

41 

 

Hình 3.11: Sơ đồ quy trình công nghệ của Trạm XLNT tập trung KCN Bảo Minh công 

suất 7.000 m3/ngày đêm 

b. Giải pháp nâng công suất của hệ thống XLNT từ 7.000 lên 11.000 m3/ngày đêm 

 Thể tích từng công đoạn được tính toán và đánh giá khả năng đáp ứng được yêu 

cầu nâng công suất từ 7.000 m3/ngày đêm lên 11.000 m3/ngày đêm (tối đa có thể nâng 

công suất lên 14.000 m3/ngày đêm). Nếu công đoạn nào không đáp ứng được về tải trọng 

hoặc thời gian lưu thì Nhà thầu sẽ đề xuất phương án cải tạo hay xây mới bổ sung. Các 

nội dung chính được nêu chi tiết trong bảng dưới đây: 

Bảng 3.5: Đề xuất phương án cải tại nâng công suất từ 7.000 lên 11.000 m3/ngày đêm 

TT Công đoạn Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu 

(giờ) 

với Q = 11.000 

m3/ngày đêm 

Ghi chú 

1 Bể thu gom 540 1,2 - Đảm bảo 

2 Bể điều hòa 4.085 8,9 

 

- Đảm bảo (theo QCVN 07-

2:2023/BXD) 

3 Bể keo tụ, tạo 

bông 

138 18 phút - Thời gian phản ứng cho bể tính cho 

bể tạo bông 15-20 phút. 

4 Bể lắng hóa lý 

1 

1.337 2,9 - Tải trọng bề mặt với Q = 7.000 

m3/ngày là 28 m3/m2/ngày. 

- Tải trọng bề mặt với Q = 11.000 

m3/ngày  là 44 m3/m2/ngày: đảm bảo 

(vẫn trong khoảng 24-48 

m3/m2/ngày). Do vậy, bể lắng 1 vẫn 

có thể sử dụng để nâng công suất lên 

11.000 m3/ngày đêm. 

- Hiệu suất xử lý SS và COD được 

điều chỉnh trong quá trình chạy thử 

nhằm đảm bảo SS được loại bỏ từ 

30-60%. 

5 Bể kỵ khí 4.000 8,72 - Đảm bảo thời gian phản ứng. 

- Tải trọng COD = 2,2 kg/m3/ngày, 

đảm bảo tải trọng khoảng 2-5 

kg/m3/ngày. 

- Vận tốc nước dâng: 0,9 m/giờ, đảm 

bảo trong khoảng 0,7-1,5 m/giờ. 

6 Bể Aerotank 

(bùn hoạt tính) 

10.000 24 - Tải trọng đầu vào của COD 

khoảng 0,5-1,0 kgCOD/m3/ngày → 

không đảm bảo thể tích phản ứng 

đối với công nghệ truyền thống vì 



 

42 

 

TT Công đoạn Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu 

(giờ) 

với Q = 11.000 

m3/ngày đêm 

Ghi chú 

tải trọng thiết kế dao động từ 0,2-0,4 

kg/m3/ngày. 

- Đối với công nghệ MBBR tải trọng 

xử lý COD từ 1,5-3,0 

kgCOD/m3/ngày nên nếu áp dụng 

công nghệ MBBR thì không cần xây 

thêm bể sinh học hiếu khí. Kết hợp 

với diện tích nhà máy XLNT hạn 

hẹp, công nghệ MBBR trong quá 

trình xử lý hiếu khí  tận dụng bể bùn 

hoạt tính hiện hữu và tiết kiệm diện 

tích mặt bằng. 

- Nhu cầu oxy dao động từ 3924 đến 

9737 kg O2/ngày tương đương với 

140 m3/phút. Nhà máy hiện đang có 

1 máy có công suất 33,5 m3/phút và 

2 máy có công suất 50,4 m3/phút. 

Do vậy, máy thổi khí hiện hữu 

không đảm bảo cung cấp khí cho 

quá trình phân hủy hiếu khí của chất 

hữu cơ và oxy hóa amoni → Do vậy 

cần bổ sung thêm lưu lượng khí 

10m3/phút. 

- Tuy nhiên, nếu hệ thống đĩa thổi 

khí được thay bằng ống đục lỗ với 

tổn thất cục bộ thấp hơn thì máy thổi 

khí hiện hữu vừa đủ cấp cho hệ 

thống với công suất 11.000 m3/ngày 

đêm. 

7 Bể lắng sinh 

học T11A 

(D=22.9m) + 

T11B 

(D=17.7m) + 

T11C 

(D=13.4m) 

  - Tải trọng bề mặt với Q = 7.000 

m3/ngày đêm là 17 m3/m2/ngày bể 

lắng T11. 

- Tải trọng bề mặt với Q = 11.000 

m3/ngày là 26,7 m3/m2/ngày. Giá trị 

này cao hơn tải trọng bể lắng sinh 

học (khoảng 12-17 m3/m2/ngày). Do 

đó cần có phương án bổ sung diện 

tích. 

Giải pháp là tận dụng 2 bể lắng hóa 

lý (11B/C) làm bể lắng sinh học. 



 

43 

 

TT Công đoạn Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu 

(giờ) 

với Q = 11.000 

m3/ngày đêm 

Ghi chú 

Nếu kết hợp bể lắng sinh học hiện 

hữu và bể 11B/C thì diện tích lắng 

tổng cộng là 799 m2 và tải trọng là 

13.8 m3/m2/ngày.  

 Từ những phân tích trên, phương án cải tạo, xây dựng mới được đề xuất để hệ 

thống đáp ứng công suất xử lý 11.000 m3/ngày đêm như sau: 

Bảng 3.6: Phương án cải tạo, xây mới đáp ứng công suất 11.000 m3/ngày đêm 

STT HẠNG MỤC 

CÁC BỂ CỦA 

HỆ MỚI 

HẠNG MỤC 

BỂ CŨ  CÔNG TÁC CẢI TẠO 
CÔNG TÁC 

THÊM MỚI 

1 Bể thu gom – 

T01 

Giữ nguyên  

- Vệ sinh bể 

- Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Máy khuấy chìm 

- Bơm trục ngang 

- Thiết bị đo mức 

- Trích đường ống 

tuần hoàn bùn từ 

bể T11-B 

2 Bể điều hòa – 

T02 

Giữ nguyên  - Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm trục ngang 

- Thiết bị đo mức 

3 Bể lắng hóa lý 

1 – T04 

Giữ nguyên  - Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm trục ngang 

4 Bể trung gian – 

T05 

Tên gọi cũ là 

bể bơm trung 

chuyển  

- Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm trục ngang 

5 Bể kỵ khí – 

T06 

Giữ nguyên  - Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm trục ngang 

6 Bể tuần hoàn – 

T07 

Tên gọi cũ là 

bể bơm trung 

chuyển 

- Vệ sinh bể 

- Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm chìm 

7 Bể Anoxic – 

T08A/B 

Giữ nguyên  - Vệ sinh bể - Máy khuấy chìm 

- Bồn hóa chất 

DAP, motor 

khuấy, bơm định 

lượng 

8 Bể MBBR – 

T09A/B/C/D 

Cải tạo từ bể 

Arotank 

- Tháo dỡ hệ sục khí 

đáy bể cũ 

- Lắp đặt đường khí 

mới 

- Vệ sinh bể 

- Khung chắn giá 

thể 

- Thả giá thể BioF 



 

44 

 

9 Bể trung gian – 

T10A/B 

Xây dựng mới. 

Cấu tạo khung 

inox đục lỗ 

gắn vào thành 

bể MBBR T09 

C,D  để ngăn 

giá thể bùn 

chảy sang bể 

lắng, và đặt 3 

bơm chìm để 

tuần hoàn bùn 

về bể Anoxic 

- Xây vách BTCT 

ngăn bể 

- Khoang rút lõi D500 

- Bơm chìm 

10 Bể lắng sinh 

học – T11A 

Giữ nguyên  - Khoang rút lõi D200 - Van điện 

- Lắp đặt mương 

thu bọt 

11 Bể trung gian – 

TG 

Cải tạo từ bể 

keo tụ tạo 

bông của hệ 

hóa lý số 2 để 

chuyển nước 

từ bể MBBR 

sang hai bể 

lắng số T11C 

và T11B 

- Xây cao thêm 0,4m - Lắp đặt lại hành 

lang 

- Trích ống sục khí 

từ T09 

12 Bể lắng sinh 

học – T11B 

Chuyển đổi từ 

bẻ lắng hóa lý 

số 1 

- Xây cao thêm 0,9m 

- Cải tạo, nâng giàn 

gạt bùn 

- Khoang rút lõi D200 

- Van điện 

- Bơm trục ngang 

- Lắp đặt mương 

thu bọt 

13 Bể lắng sinh 

học – T11C 

Chuyển đổi từ 

bể lắng hóa lý 

số 2  

- Xây cao thêm 0,9m 

- Cải tạo, nâng giàn 

gạt bùn 

- Khoang rút lõi D200 

- Van điện 

- Bơm trục ngang 

- Lắp đặt mương 

thu bọt 

14 Bể ozone Xây dựng mới -  -  

15 Bể khử trùng Loại bỏ khỏi 

công đoạn xử 

lý do đã kết 

hợp khử trùng 

tại bể ozone 

-  -  

16 Bể chứa bùn – 

T14 

Giữ nguyên  - Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm trục ngang 

17 Bể nén bùn – 

T15 

Giữ nguyên  - Đấu nối đường ống 

bơm mới vào đường 

ống gộp hiện hữu 

- Bơm trục vít 

18 Hồ sự cố – 

HSC 

Giữ nguyên  - Bơm trục ngang 

- Đường ống bơm 

băng qua kênh 

vào bể T01 



 

45 

 

- Đường ống xả 

khi có sự cố từ 

T01 đến HSC 

20 Công tác khác -  - Lắp đặt đường ống nước, khí, hóa chất cho 

phần thiết bị thêm mới 

Như vậy, đối với công đoạn xử lý sinh học, về cơ bản sẽ thay thế công nghệ bùn 

hoạt tính truyền thống bằng công nghệ MBBR để nâng cao hiệu quả xử lý sinh học đối 
[...]
công nghệ bùn hoạt tính truyền thống. 

+ Giá thể BioFTM có tuổi thọ vĩnh viễn nên không cần thay thế hay bổ sung. 

+ Thiết kế đơn giản, bố trí hệ thống hợp lý, hợp khối hoàn toàn sẽ tạo thuận tiện 

cho vận hành, bảo trì sửa chữa. 

+ Lượng bùn phát sinh được đưa các bể nén bùn riêng biệt cho từng loại bùn sinh 

học và sinh học giúp việc kiểm soát và xử lý bùn dễ dàng và thân thiện với môi trường.  

+ Chi phí vận hành hợp lý. 

+ Thiết bị công nghệ có độ bền cao, tiết kiệm năng lượng điện, có khả năng hoạt 

động trong môi trường hóa chất. 

+ Không phát sinh chất thải thứ cấp độc hại, không sử dụng hóa chất độc hại. 

+ Tuân thủ đầy đủ các tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy chuẩn xây dựng Việt Nam và 

các thông tư, nghị định, văn bản ban hành có liên quan. 



 

48 

 

+ Có khả năng nâng công suất hệ thống khi cần thiết. 

Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống XLNTTT công suất 11.000 

m3/ngày đêm: 

- Quá trình xử lý sơ bộ: 

Mục tiêu của quá trình xử lý sơ bộ là loại bỏ tối đa ảnh hưởng của rác, những 

chất rắn lơ lửng và kim loại nặng (nếu có).  

Hệ thống xử lý hóa lý bậc 1 được thiết kế để khử chất độc hại, giảm chất rắn lơ 

lửng và độ màu của nước thải trước khi vào quá trình xử lý sinh học. 

- Bể thu gom – T01 (Hiện hữu): 

Tất cả các dòng thải trong KCN theo hệ thống thoát nước thải sẽ tự chảy về bể 

gom. Trước khi vào bể gom, nước thải được dẫn qua thiết bị lược rác thô nhằm loại bỏ 

rác hoặc các vật liệu dạng sợi lớn nhằm bảo vệ các công trình phía sau.  

Tại bể gom, bơm nước thải được thiết kế hoạt động luân phiên nhằm tăng tuổi 

thọ của bơm. Bơm nước thải sẽ được điều khiển tự động bởi thiết bị đo mực nước. Nước 

thải từ bể gom sẽ bơm lên thiết bị lược rác tinh trước khi chảy vào bể điều hòa.  

- Bể điều hòa – T02 (Hiện hữu): 

Từ trạm bơm nước thải tiếp tục được bơm lên thiết bị lược rác tinh trước khi tự 

chảy vào bể điều hòa. Thiết bị này nhằm loại bỏ các rác có kích thước nhỏ hơn (2mm), 

những loại rác thường gây tắc nghẽn hệ thống phân phối khí và các thiết bị làm thoáng 

cho các công trình xử lý phía sau. Nước thải sau khi tách rác tinh tự chảy vào bể điều 

hòa. 

Bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng và tải lượng chất ô nhiễm có trong nước thải, 

cụ thể:  

+ Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng nước thải theo từng giờ trong ngày. 

+ Tránh sự biến động hàm lượng chất hữu cơ làm ảnh hưởng đến hoạt động của 

vi khuẩn trong bể xử lý sinh học. 

+ Hệ thống xáo trộn chìm và sục khí bề mặt được lắp đặt trong bể điều hòa để 

xáo trộn tạo dòng nước thải, hạn chế quá trình lắng cặn trong bể điều hòa.  

- Bể trung hòa 1 - T03-A (Hiện hữu): 

Tại đây, dung dịch H2SO4 được bơm vào bể để nâng pH đến ngưỡng thích hợp 

(pH từ 7,8 – 8,5) đảm bảo cho quá trình xử lý phía sau. 

- Bể keo tụ 1 – T03-B (Hiện hữu): 

Nước từ bể trung hòa chảy qua bể keo tụ. Tại bể keo tụ, nước thải được hòa trộn 

với phèn và được khuấy trộn bằng motor khuấy trộn với tốc độ khuấy 50-100vòng/phút. 

Với tốc độ khuấy trộn trên thì phèn được hòa trộn hoàn toàn với nước thải và phèn sẽ 

kết hợp với nhân keo tụ. Trong điều kiện môi trường thuận lợi cho quá trình keo tụ, hóa 



 

49 

 

chất keo tụ và các chất ô nhiễm trong nước thải tiếp xúc, tương tác với nhau, hình thành 

các bông cặn nhỏ li ti trên khắp thể tích bể. 

- Bể tạo bông 1 – T03-C (Hiện hữu): 

Khi quá trình keo tụ hình thành các bông cặn với kích thước nhỏ thì các bông cặn 

cùng nước thải được dẫn qua ngăn tạo bông. Hóa chất trợ keo tụ polymer anion được 

châm vào bể với liều lượng nhất định. Dưới tác dụng của hóa chất này và hệ thống motor 

cánh khuấy với tốc độ chậm, các bông cặn li ti từ bể phản ứng sẽ chuyển động, va chạm, 

dính kết và hình thành nên những bông cặn tại bể keo tụ tạo bông có kích thước và khối 

lượng lớn gấp nhiều lần các bông cặn ban đầu, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình lắng 

ở bể lắng, giúp các bông cặn lắng nhanh hơn tránh hiện tượng bùn nổi trong bể lắng bùn 

hóa lý 1. Hỗn hợp nước và bông cặn hữu dụng tự chảy sang bể lắng bùn hóa lý 1. 

- Bể lắng hóa lý 1 – T04 (Hiện hữu): 

Tại bể lắng hóa lý, các chất rắn lắng được có trong nước thải sẽ được lắng xuống 

bằng phương pháp trọng lực. Bể lắng này có thể giúp loại bỏ các chất rắn lơ lửng và một 

phần BOD có trong các hạt cặn hữu cơ. Bùn lắng dưới đáy bể lắng sơ cấp được thu đến 

hố chứa bùn bằng thanh gạt bùn và được bơm về bể phân hủy bùn. Phần nước sau lắng 

tự chảy vào bể trung gian.  

Bể trung chuyển – T05 (Hiện hữu): 

Nước thải từ bể lắng hóa lý chảy về bể trung gian, từ bể trung gian, nước thải 

được bơm lên phân phối vào bể kỵ khí. 

- Quá trình xử lý sinh học: 

Mục đích của quá trình xử lý sinh học là nhằm loại bỏ chất hữu cơ hòa tan (BOD, 

COD), ni tơ, phốt pho và một phần màu trong nước thải. 

+ Bể kỵ khí – T06 (Hiện hữu): 

Tại bể UASB, nước thải được phân phối từ dưới lên sẽ tiếp xúc với lớp bùn kỵ 

khí. Hỗn hợp bùn kỵ khí trong bể sẽ hấp phụ chất hữu cơ khó phân hủy sinh học hòa tan 

trong nước thải và chuyển hóa chúng thành các chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đồng 

thời sinh ra khí metan CH4, khí cacbonic CO2 và các khí khác (trong đó CH4 và CO2 là 

thành phần chính).  

Bọt khí sinh ra sẽ bám vào các hạt bùn cặn và nổi lên trên va vào tấm tách pha 

trong bể UASB. Tiếp đó, hạt cặn bị vỡ ra, khí thoát lên trên và cặn rơi xuống dưới. Hỗn 

hợp bùn nước đã tách hết khí sẽ qua cửa thu vào ngăn lắng. Tại đây, bùn sẽ được lắng 

xuống và nước trong sẽ được thu vào máng thu nước theo ống dẫn sang cụm bể sinh học 

MBBR. 

+ Bể bơm tuần hoàn – T07 (Hiện hữu): 

Mục đích của bể tuần hoàn là để duy trì trạng thái bùn lơ lửng trong bể kỵ khí khi 

hệ thống có sự cố hoặc lưu lượng nước thải ít. Để tránh hiện tượng bùn lắng gây tắt 

nghẽn đường ống, giảm hiệu quả xử lý của bể kỵ khí. 

+ Bể Anoxic – T08-A/B (Cải tạo): 



 

50 

 

Bể anoxic được dùng để chuyển hoá nitrate (NO3
-) và nitrite (NO2

-) thành khí 

nitơ (N2) trong môi trường thiếu khí (Nitrate được tuần hoàn từ cuối Bể MBBR). Trong 

phản ứng này NO3
- đóng vai trò như một chất nhận năng lượng (nhận electron) và chất 

hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

0,25COD + 0,156NO3
- + 0,156H+ → 0,0095C5H7O2N + 0,073N2 + 0,378H2O + 

0,119CO2 

Dựa vào phản ứng trên mỗi gram NO3-N bị khử sẽ cần 3~4 gram COD. Do vậy 

trong bể MBBR anoxic quá trình phản ứng khử sẽ làm giảm COD trong nước thải. Vì 

nồng độ COD trong nước thải thấp (trung bình 400 mg/L), lớn hơn nhu cầu cho phản 

ứng khử nitrate (trung bình 150 mg/L) nên không cần phải cung cấp chất dinh dưỡng 

cho bể anoxic. 

Máy khuấy chìm được lắp đặt để khuấy trộn đều nước thải với bùn vi sinh; tạo 

điều kiện cho phản ứng khử nito ổn định. Ngoài ra, nồng độ oxy trong bể anoxic cần 

nhỏ hơn 0.5 mg/L. 

+ Bể MBBR – T09-A/B/C/D (Cải tạo): 

Nước thải sau bể anoxic sẽ được chảy vào hiếu khí MBBR để oxy hoá chất hữu 

cơ. Trong phản ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận năng lượng cuối 

cùng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

COD + O2 + nutrients → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Trên bề mặt của giá thể vi sinh BioF™ (hình 1) có 3 lớp vi sinh vật. Lớp ngoài 

cùng là vi sinh hiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp vi sinh tuỳ 

nghi (lớp hỗn hợp). Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề mặt của giá thể. 

Trong đó, chất polymer màng (extracellular polymer) giúp cho vi sinh vật bám vào nhau 

và bám vào thành giá thể (hình 2). Chất hữu cơ sẽ thẩm thấu qua màng biofilm và được 

chuyển hoá bởi ba lớp vi sinh. Do vậy, nồng độ chất hữu cơ ở bề ngoài cao nhất và giảm 

dần tới lớp trong cùng. 

Oxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy qua các hệ 

thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp trong bể. Tương tự với sự phân bố chất 

hữu cơ trong màng vi sinh, nồng độ oxy cũng cao nhất ở lớp ngoài và giảm dần ở lớp 

trong. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong 

nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải được dẫn qua bể lắng để tiến hành quá trình 

tách nước và bùn. 

Bể MBBR cũng có thể oxy hoá ammonia (NH4
+). Trong phản ứng oxy hoá chất 

ammonia thì oxy đóng vai trò chất nhận năng lượng và ammonia là chất cho năng lượng. 

NH4
+ + 1,89O2 + 0,08CO2→ 0,98NO3

- + 0,016C5H7O2N + 0,95H2O + 1,98 H+ 

Trong phản ứng ammonia hoá, vi sinh vật không sử dụng chất hữu cơ. Do vậy, 

bể MBBR ammonia hoá được bố trí sau bể MBBR oxy hoá chất hữu cơ. Nước thải trong 

bể MBBR ammonia hoá sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể MBBR anoxic để cung cấp 

NO3
-. Nồng độ oxy hòa tan trong bể MBBR lơn hơn 2.0 mg/L để đảm bảo việc cung cấp 

đầy đủ oxy cho phản ứng oxy hóa. 



 

51 

 

+ Bể trung gian – 10-A/B (Cải tạo): 

Nước thải từ bể MBBR sẽ chảy qua bể trung gian. Một phần nước (chứa nitrate) 

sẽ được tuần hoàn về bể anoxic và một phần sẽ chảy qua bể lắng sinh học. 

+ Bể lắng sinh học – T11A (Hiện hữu) và T11B/C (Cải tạo): 

Hỗn hợp bùn và nước thải rời khỏi bể sục khí chảy tràn vào bể lắng thứ cấp nhằm 

tiến hành quá trình tách nước và bùn. Bùn sinh học lắng dưới đáy bể lắng sinh học được 

gạt về hố thu bùn bằng thiết bị gạt bùn. Sau đó 1 phần bùn hoạt tính này sẽ được thu về 

bể chứa bùn sinh học, 1 phần bơm tuần hòa tuần hoàn lại bể MBBR nhằm duy trì lượng 

bùn thích hợp trong bể này. Bùn dư sẽ được bơm về bể nén bùn sinh học. Nước thải sau 

tách bùn ở bể lắng được dẫn qua hệ xử lý bậc 2. 

- Hệ ozone: 

Màu sau khi xử lý sinh học vẫn dao động trong khoảng 100-400 Pt-Co. Để đảm 

bảo nồng độ màu đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, quá trình khử màu được thực hiện 

bằng hệ thống Ozone. Tại đây, màu sẽ được oxi hóa khỏi nước để đảm bảo nồng độ màu 

đầu ra nhỏ hơn 50 Pt-Co theo QCVN 40-2011, cột A về nồng độ màu. 

- Quá trình xử lý bùn và các công trình khác: 

+ Bể chứa bùn – T14 (Hiện hữu): 

Bùn từ bể lắng sinh học sẽ được bơm về bể chứa bùn rồi đến bể nén bùn.Trong 

giai đoạn này các vi sinh vật phân hủy chất hữu cơ. Nồng độ bùn dao động trong khoảng 

1% - 2%. Nước tràn sẽ tự chảy về bể chứa nước dư (T16). Bùn sẽ được bơm đến bể T15. 

+ Bể nén bùn – T15 (Hiện hữu): 

Đên bể nén bùn. Nước tràn sẽ tự chảy về bể chứa nước dư (T16). Bùn sẽ được bơm tiếp 

sang máy ép bùn. 

+ Bể chứa nước dư – T16 (Hiện hữu): 

Nước dư từ các bể nén bùn và từ quá trình ép bùn được dẫn về bể chứa nước dư. 

Tại đây có lắp cụm bơm để bơm nước dư về lại bể gom để xử lý. 

- Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, dung dịch khử trùng được bơm định lượng bơm về bể khử trùng 

để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E. Coli, Coliform... trong dòng thải. Nước 

thải sau khi qua bể khử trùng đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A với hệ số Kq = 0,9; Kf = 0,9 và QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, cột A, Kq = 0,9; Kf = 0,9. 

- Hồ sinh học 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn xả thải từ bể khử trùng được dẫn ra hồ sinh 

học.  

Hồ sinh học có nhiệm vụ xử lý sinh học nước thải chủ yếu dựa vào quá trình tự 

làm sạch của hồ: trong hồ diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ nhờ vào 

các loài vi khuẩn, tảo và các loại thủy sinh vật khác, đảm bảo nước thải đạt QCVN 



 

52 

 

40:2011/BTNMT, Cột A với hệ số Kq = 0,9; Kf = 0,9 và QCVN 13-MT:2015/BTNMT, 

cột A, Kq = 0,9; Kf = 0,9. 

Một số hình ảnh của các bể xử lý của Trạm XLNT tập trung công suất 7.000 

m3/ngày đêm khi chưa cải tạo: 

Hố gom nước thải đầu vào Bể hiếu khí 

 

Bể lắng sinh học 

 

Bể khử trùng 

 

Nhà điều hành 

 

Trạm quan trắc nước thải 



 

53 

 

 

 

Hồ sinh học Máy ép bùn khung bản 

Hình 3.13: Một số hình ảnh Trạm XLNT tập trung KCN Bảo Minh công suất 7.000 

m3/ngày đêm khi chưa cải tạo 

b) Thông số kỹ thuật và hiệu suất xử lý của các bể 

Thông số kỹ thuật đề xuất của các bể xử lý thuộc Trạm XLNT tập trung công 

suất 11.000 m3/ngày.đêm được thể hiện qua bảng sau:  

Bảng 3.8: Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình thuộc Trạm xử lý nước thải 

tập trung của Khu công nghiệp, công suất 11.000 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 

Kích thước (m) 

Thể tích 

chứa 

nước 

Thể tích 

xây dựng 
Số 

lượng 

 

Dài 

(L) 

Rộng 

(W) 

Sâu 

(D) 

Cao 

(H) 

V1  

(m3) 

V2  

(m3) 
 

1.  Bể thu gom (hiện hữu) 12,3 10,3 3,0 4,7 380,1 595,4 1 

2.  Bể điều hòa (hiện hữu) 29,6 23,0 6,0 6,5 4084,8 4425,2 1 

3.  Bể trung hòa 1 (hiện hữu) 4,5 4,5 5,5 6,0 111,4 121,5 1 

4.  Bể keo tụ 1 (hiện hữu) 4,5 4,5 5,5 6,0 111,4 121,5 1 

5.  Bể tạo bông 1 (hiện hữu) 4,5 4,5 5,5 6,0 111,4 121,5 1 

6.  
Bể lắng hóa lý 1 (hiện 

hữu) 
DK=17,7   5,1  1254,0 1 



 

54 

 

STT Hạng mục 

Kích thước (m) 

Thể tích 

chứa 

nước 

Thể tích 

xây dựng 
Số 

lượng 

 

Dài 

(L) 

Rộng 

(W) 

Sâu 

(D) 

Cao 

(H) 

V1  

(m3) 

V2  

(m3) 
 

7.  
Bể trung chuyển (hiện 

hữu) 
8,5 4,5 5,5 6,0 210,4 229,5 1 

8.  Bể kỵ khí (hiện hữu) 27,6 19,25  8,5  4516,0 1 

9.  
Bể bơm tuần hòa (hiện 

hữu) 
4,5 4,5 5,5 6,0 111,4 121,5 1 

10.  Bể Anoxic 1 (cải tạo) 18,4 13,7 5,0 5,5 1260,4 1386,4 1 

11.  Bể Anoxic 2 (cải tạo) 18,4 13,7 5,0 5,5 1260,4 1386,4 1 

12.  Bể MBBR 1 (cải tạo) 18,4 10,0 5,0 5,5 920,0 1012,0 1 

13.  Bể MBBR 2 (cải tạo) 18,4 10,0 5,0 5,5 920,0 1012,0 1 

14.  Bể MBBR 3 (cải tạo) 32,9 18,4 5,0 5,5 3026,8 3329,5 1 

15.  Bể MBBR 4 (cải tạo) 32,9 18,4 5,0 5,5 3026,8 3329,5 1 

16.  Bể trung gian (cải tạo) 2,1 3,7 5,0 5,5 38,9 42,7 1 

17.  Bể trung gian (cải tạo) 2,1 3,7 5,0 5,5 38,9 42,7 1 

18.  
Bể lắng sinh học T11A 

(hiện hữu) 
DK= 22,8   5,9  2407,6 1 

19.  Bể trung gian (cải tạo) 9,0 8,8 4,0 4,5 316,8 356,4 1 

20.  
Bể lắng sinh học T11B 

(cải tạo) 
DK= 17,7   5,9  1451 1 

21.  
Bể lắng sinh học T11C 

(cải tạo) 
DK= 13,4   5,9  831,6 1 

22.  Bể khử trùng (hiện hữu) 10,4 4,6 2,5 3,0 119,6 143,5 1 

23.  Bể lọc cát thuộc cụm ozone 28 10 - 5,0 280  1 

24.  Bể chứa nước sau bể lọc cát 28 4 - 3,5 392  1 

25.  Bể ozone 28 10 - 9,5 2.660  1 

26.  Bể chứa nước dư (hiện hữu) 5,0 3,8 2,5 3,0 47,5 57 1 

27.  Bể chứa bùn (hiệu hữu) 5,8 3,1 4,0 4,5 71,9 80,9 1 

28.  Bể nén bùn (hiện hữu) DK= 8,4   5,0  277,0 1 

Ghi chú: Tất cả các bể xử lý đều có kết cấu BTCT M300 



 

55 

 

c) Danh mục máy móc thiết bị 

Danh mục máy móc thiết bị đề xuất lắp đặt cho Trạm XLNT tập trung của KCN 

công suất 11.000 m3/ngày.đêm được thể hiện trong bảng sau: 



 

56 

 

Bảng 3.9: Danh mục máy móc của Trạm XLNT KCN Bảo Minh 

STT HẠNG MỤC 
KÍ 

HIỆU 

ĐƠN 

VỊ 

TÍNH 

SỐ 

LƯỢNG 
ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

NHÃN 

HIỆU 

NGUỒN 

GỐC 

A.  
BỂ THU GOM (Hiện 

hữu) 
T01     

 

1.  
Thiết bị tách rác thô 

(hiện hữu) 

 
Bộ  1 

- Lưu lượng: Q = 420 m3/h 

- Kích thước khe hở: 1mm 

- Vật liệu: Inox 304 
 Việt nam 

2.  
Bơm ly tâm nước thải 

(hiện hữu) 

 

Bộ 1 

- Kiểu: trục ngang đầu rời 

- Lưu lượng: Q = 146 m3/h 

- Cột áp: 12m 

- Motor ATT: sản xuất tại Singapore 

- Công suất: 11kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Đầu bơm Ebara - Nhật sản xuất tại 

Indonesia 

Ebara Nhật Bản 

3.  
Tháp giải nhiệt (hiện 

hữu) 

 
Cái 2 

 
  

B.  
BỂ ĐIỀU HÒA (Hiện 

hữu) 
T02   

 
  

4.  
Thiết bị tách rác 

tinh(hiện hữu) 

 

Bộ  2 

- Lưu lượng: Q = 420m3/h 

- Kích thước khe hở: 1mm 

- Vật liệu: Inox 304 
 Việt Nam 

5.  
Bơm ly tâm nước 

thải(hiện hữu) 

 

Bộ 2 

- Kiểu: trục ngang đầu rời 

- Lưu lượng: Q = 146 m3/h 

- Cột áp: 12m 

- Motor ATT: sản xuất tại Singapore 

- Công suất: 11kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Ebara  Italy 



 

57 

 

STT HẠNG MỤC 
KÍ 

HIỆU 

ĐƠN 

VỊ 

TÍNH 

SỐ 

LƯỢNG 
ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

NHÃN 

HIỆU 

NGUỒN 

GỐC 

- Đầu bơm Ebara - Nhật sản xuất tại 

Indonesia 

6.  

Biến tần điều khiển 

bơm, công suất 

15kW(hiện hữu) 

 

Bộ 3 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP20 

- Nhà máy sản xuất Trung Quốc 

ABB Phần Lan 

7.  
Đồng hồ điện từ (hiện 

hữu) 

 

Bộ 1 

- Đo lưu lượng tức thời và lưu lượng 

tổng 

- DN300 

- Kiểu: điện từ 

- Độ chính xác: ±0,5% của giá trị đo 

- Cấp độ bảo vệ mặt đồng hồ hiển thị: 

IP67 

- Tín hiệu xuất: 4-20mA 

- Màn hình hiển thị 

- Nguồn cấp: 115-230VAC 

Siemens  Pháp 

8.  
Tháp giải nhiệt (hiện 

hữu) 

 

Bộ 2 

- Lưu lượng: Qmax = 234m3/h 

- Kích thước: DxH = 4680mm x 

3085mm  

- Vật liệu giải nhiệt: gỗ 

Taishin  Đài Loan 

9.  
Sục khí bề mặt 3 chân 

(hiện hữu) 

 

Bộ 1 

- Công suất: 11kW 

- Motor: Enertech - Úc 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Khung: Inox 304 

- Lượng oxy vận chuyển: 24 kgO2/h 

 Việt Nam 

10.  
Máy khuấy chim (hiện 

hữu) 

 

Bộ 4 

- Công suất: 5.5 kW  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz  

- Vật liệu: Gang 

 G7 



 

58 

 

STT HẠNG MỤC 
KÍ 

HIỆU 

ĐƠN 

VỊ 

TÍNH 

SỐ 

LƯỢNG 
ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

NHÃN 

HIỆU 

NGUỒN 

GỐC 

11.  
Bơm nước thải (cấp 

mới) 

WP02-D 

WP02-E 
Cái 

2 

(1hđ/1dp) 

- Loại: Bơm trục ngang 

- Lưu lượng: Q = 167 m3/h 

- Cột áp: 12m 

- Điện áp: 15kW/380V/3pha/50Hz 

Kaiquan China 

12.  
Thiết bị đo mức (cấp 

mới) 

 

Cái 2 

- Loại: Phao điện 

- Model: Microstart  

- Độ chính xác: ± 5% 

- Nguồn cấp: 24VDC cáp nhập M20x1.5 

- Phạm vi: 0-8m 

Matic Italy 

C.  
BỂ KEO TỤ - TẠO 

BÔNG 1 (Hiện hữu) 

T03-

A/B/C 
  

 
  

13.  
Motor khuấy bể trung 

hoà (hiện hữu) 
 Bộ 1 

- Công suất: 5,5kW 

- Điện áp: 400V/3pha/50Hz  

- Tốc độ quay: 50vòng/phút 

 G7 

14.  
Motor khuấy bể keo tụ 

(hiện hữu) 
 Bộ  1 

- Công suất: 5,5kW 

- Điện áp: 400V/3pha/50Hz  

- Tốc độ quay: 50vòng/phút 

 G7 

15.  
Motor khuấy bể tạo 

bông (hiện hữu) 
 Bộ 1 

- Công suất: 5,5kW 

- Điện áp: 400V/3pha/50Hz  

- Tốc độ quay: 19vòng/phút 

 G7 

16.  
Bộ cánh khuấy bể trung 

hòa và keo tụ (hiện hữu) 
 Bộ 2 

- Vật liệu: Inox 304 
 Việt Nam 

17.  
Bộ cánh khuấy bể tạo 

bông (hiện hữu) 
 Bộ 1 

- Vật liệu: Inox 304 
 Việt Nam 

18.  
Bơm định lượng hóa 

chất Vôi (hiện hữu) 
 Bộ 2 

- Vật liệu 

- Đầu bơm: PP 

- Lưu lượng: 2m3/h 

- Cột áp: 12m 

Gemmecotti Ý  



 

59 

 

STT HẠNG MỤC 
KÍ 

HIỆU 

ĐƠN 

VỊ 

TÍNH 

SỐ 

LƯỢNG 
ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

NHÃN 

HIỆU 

NGUỒN 

GỐC 

- Điện áp: 380V/3 pha/50Hz; 0,55kW 

19.  

Bơm định lượng hóa 

chất chuyên dụng cho 

Axít 60% (hiện hữu) 

 Bộ 2 

- Lưu lượng: Q = 570lít/h x 3bar 

- Công suất: 0,37kW 

- Điện áp: 380V/3 pha/50Hz  

- Đầu bơm PVC 

 Ý  

20.  

Bơm định lượng hóa 

chất Polimer, FeCl2 

(hiện hữu) 

 Bộ 4 

- Lưu lượng: Q = 1042l/h x 6,2bar 

- Công suất: 0,55kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz  

- Vật liệu: Đầu bơm: PVC 

 G7 

21.  
Bồn chứa hóa chất (hiện 

hữu) 
 Bộ  4 

- Dung tích: 5m3 

- Vật liệu: Composite 
 Việt Nam 

22.  
Motor khuấy hoá chất 

(hiện hữu) 
 Bộ 2 

- Công suất: 2,2kW  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz  

- Tốc độ quay: 50vòng/phút 

 G7 

23.  
Bộ cánh khuấy hoá chất 

(hiện hữu) 
 Bộ 2 

- Vật liệu: Inox 304 

- Thiết bị đo pH 

- Loại: Đặt ngoài trời 

 Việt Nam 

24.  

Bộ hiển thị pH, thiết bị 

đo pH, đầu dò pH 

(hiện hữu) 

 Bộ 1 

- Dãy đo: 0 – 14pH 

- Đầu dò pH  Đài Loan 

D.  
BỂ LẮNG HÓA LÝ 1 

(Hiện hữu) 
T04   

 
  

25.  
Hệ thống gạt bùn (hiện 

hữu) 
 Cái 1 

- Công suất: 0.75kW 
  

26.  Bơm bùn (hiện hữu)  Cái  2 
- Loại bơm: trục vít 

- Công suất: 5.5kW / 3pha/ 380V/ 50Hz 
 Italy 

E.  
BỂ TRUNG CHUYỂN 

(Hiện hữu) 

T05 
  

  
 



 

60 

 

STT HẠNG MỤC 
KÍ 

HIỆU 

ĐƠN 

VỊ 

TÍNH 

SỐ 

LƯỢNG 
ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

NHÃN 

HIỆU 

NGUỒN 

GỐC 

27.  
Bơm ly tâm nước thải 

(hiện hữu) 
 Bộ 3 

- Kiểu: trục ngang đầu rời 

- Lưu lượng: Q = 146 m3/h 

- Cột áp: 12m 

- Motor ATT: sản xuất tại Singapore 

- Công suất: 11kW 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Đầu bơm Ebara - Nhật sản xuất tại 

Indonesia 

Ebara  Italy 

28.  
Bơm nước thải (cấp 

mới) 
WP05-D Cái 1 

- Loại: Bơm trục ngang 

- Lưu lượng: Q = 167 m3/h 

- Cột áp: 12m 

- Điện áp: 15kW/380V/3pha/50Hz 

Kaiquan China 

F.  
BỂ KỴ KHÍ (Hiện 

Hữu) 

T06 
  

  
 

29.  
Tấm tách khí và nước 

(hiện hữu) 
 Bộ 10 

- Kích thước: BxL = 2,6m x 27,6m 

- Vật liệu: Inox 304, dày 1,0mm  Việt Nam 

30.  
Máng thu nước răng cưa 

(hiện hữu) 
 Bộ 10 

- Kích thước: LxH = 27,6m x 0,2m 

- Vật liệu: Inox 304, dày 1,5mm  Việt Nam 

31.  Vật liệu đệm (hiện hữu)  M3 1814 
- Bề mặt riêng: ≥200-220m2/m3 

- Vật liệu: PVC 
 Việt Nam 

32.  